Prologus

²Sacratissimo ac invictissimo principi divo Ferdinando, regis regum dominique dominantium providentia regi Siciliae, Jherusalem et Ungariae, Johannes Tinctoris, inter musicae professores suosque capellanos minimus pedum osculotenus humilem atque servilem obedientiam.

³Quamquam, o sapientissime rex, a tempore prothomusici Jubalis, cui Moyses tantum tribuit, ut eum in Genesi patrem canentium organis et cithara dixerit, plerique viri percelebres velut David, Ptolomeus, Epaminondas, principes Judeae, Egypti et Graeciae, Zoroastres, Pythagoras, Linus, Thebeus, Zethus, Amphion, Orpheus, Museus, Socrates, Plato, Aristoteles, Aristoxenus, Timotheus, ingenuae arti musicae operam a Deo dederunt, quod teste Tullio paene vim omnem ac materiam eius infinitam cogitatione comprehenderint, quo nonnullos eorum, praecipue Pythagoram musicae primordia invenisse multi Graecorum voluerunt. ⁴Tamen qualiter pronunciaverint aut composuerint scripto nobis minime constat, verum elegantissime id eos fecisse verisimilimum est. ⁵Summam etenim in hac scientia, quam Plato vocat potentissimam, eruditionem ponebant, itaque eam omnes antiquiis discebant, nec qui nesciebat satis excultus doctrina putabatur.

⁶Et quanta precor illa fuit melodia virtute cuius dii, manes, spiritus immundi, animalia etiam rationis expertia et inanimata moti fuisse leguntur. ⁷Quod, tametsi partim fabulosum sit, non vacat a mysterio, nempe talia de musica poetae non finxissent nisi mirandam eius virtutem, divino quodam animi vigore percepissent.

¹ Bo 28^v Br¹ 101^r BU 167^r F 8^r G 187^r V 144^v

Incipit in BU: Johannes Tinctoris musicae professoris Proportionale musices incipit. Et primo proemium. *In G:* Proemium. *In V:* Prologus de vocum proportionibus ad Ferdinandum regem.

² dominumque Bo regis *pro* regi Br¹ Bo G Johannis G

³ enim *pro* eum Bo chitare G procelebres G velud Bo F G Judeae *om* Bo Mupheus Bo dederint F comprehenderunt G

⁴ praeter *pro* precor G manifesta *pro* inanimata G

⁷ quondam *pro* quondam Br¹ Bo BU

¹INCIPIT LIBER PRIMUS

Capitulum I — Diffinitio proportionis.

²Proportio est duorum terminorum ad invicem habitudo.

³Haec autem diffinitio generalis est cuiusque proportionis, sive arithmeticae, sive musicae, sive geometricae; verum ut specificetur proportioni musicae dicas duorum terminorum, scilicet, corporum musicalium quae sunt notae vocum significativae.

¹Capitulum II — Qualiter et quot modis proportiones fiant.

²Fit igitur ista proportionalis habitudo vel canendo vel componendo quotiens unus notarum numerus ad alium refertur. ³Quodquidem dupliciter contingit, vel quando notas sequentes ad praecedentes in una et eadem parte cantus immediate referimus, ut hic patet: